
 

 

3 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

50º CONCURSO PARA INGRESSO À CARREIRA  
DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
 

EDITAL N. 160/2024-SUBADM 
PONTOS PARA PROVA DE TRIBUNA 

 
TORNO PÚBLICO que a Comissão do 50º Concurso para Ingresso 
à Carreira do Ministério Público, nos termos do Edital n. 203/2023-
SUBADM, publicado no Diário Eletrônico do Ministério Público do 
Rio Grande do Sul em 15 de setembro de 2023, RESOLVE: 
 
I. DIVULGAR os pontos para a Prova de Tribuna:  
 

1. Lei penal no tempo.  

2. Imputação objetiva. 

3. Fato típico.  

4. Ilicitude.  

5. Culpabilidade.  

6. O erro no direito penal.  

7. Crime de homicídio.  

8. Crime de estupro.  

9. Crimes de lavagem de dinheiro.  

10. Crimes relativos à arma de fogo.  

11. Crimes de drogas.  

12. Crimes hediondos.  

13. Crimes de Violência doméstica e familiar contra a mulher.  

14. Crime de roubo.  

15. Crimes de corrupção ativa e passiva.  

16. Crime organizado.  

17. Crimes contra os idosos.  

18. Crimes de trânsito.  

19. Crimes contra criança e adolescente.  

20. Crimes de abuso de autoridade.  

 
II. INFORMAR que a Prova de Tribuna será avaliada pela 
Comissão de Concurso, composta pelos seguintes integrantes: Dr. 
Heriberto Roos Maciel, Dra. Eva Margarida Brinques de Carvalho, 
Dr. André Fernando Janson Carvalho Leite, Dr. Gerson Fischmann, 
Dr. Ney Wiedemann Neto, Dr. José Fernando Gonzalez, Dr. Sérgio 
Hiane Harris, Dra. Maria Regina Fay de Azambuja e Dra. Ximena 
Cardozo Ferreira. 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de 
setembro de 2024. 

 
JOSIANE SUPERTI BRASIL CAMEJO, 

Procuradora-Secretária da Comissão de Concurso. 
 
 

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 
Pregão Eletrônico n. 53/2023 (PGEA n. 00589.000.390/2023). 
Tipo: Menor preço. Objeto: Contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de gerenciamento e controle para o 
fornecimento de combustíveis, óleo lubrificante de motor de 
veículos, serviços de borracharia e serviços de higienização, 
efetuados por meio de cartão eletrônico e software disponibilizado 
pela internet, para uso em aproximadamente 110 unidades da frota 
de veículos da Procuradoria Geral de Justiça do Estado do Rio 
Grande do Sul, conforme especificações constantes do Edital e seus 
Anexos. Motivação: Alteração em diversos itens do edital, anexo I – 
termo de referência, conforme Informações n. 52 e 79/2024 ULIC. 
Data e horário de abertura das propostas: 25/09/2024, às 12 
horas. Data e horário de início da disputa de preços: 25/09/2023, 
às 15 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais 
disponíveis na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e 
www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: 

licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 13.191/09, Lei 
n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de 
setembro de 2024. 
LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 
Pregoeiro. 

 

 

 

BOLETIM N. 284/2024 
 

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
INSTITUCIONAIS, ISABEL GUARISE BARRIOS, nos termos da 
portaria n. 1244/2021, RESOLVE:  

ALTERAR 

- a Portaria n. 718/2024/SUBADM, que trata sobre o Grupo de 
Trabalho sobre Transtorno do Espectro Autista - TEA, para incluir a 
Dra. ROSANGELA CORRÊA DA ROSA, ID n. 3427579, Promotora 
de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria, a Dra. 
DENISE CASANOVA VILLELA, ID n. 3427803, Procuradora de 
Justiça da Procuradoria de Justiça Cível e a Dra. SIMONE 
SPADARI, ID n. 3429164, Promotora de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Caxias do Sul (PGEA 00019.000.274/2024 
- Port. 2421/2024/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de 
setembro de 2024. 

ISABEL GUARISE BARRIOS, 

Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 
BOLETIM N. 27/2024 - CAOMA 

 
A COORDENADORA DO CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público 
instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos 
promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01514.001.143 /2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Valdirene Sanches 
Medeiros Jacobs. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: lançamento 
na Lagoa dos Patos dos resíduos gerados a partir da lavagem de 
pescado sem o adequado tratamento, por empreendimento 
potencialmente poluidor existente no local. INVESTIGADO(S): 
Marcio da Silva Mello, Wilson Paula Peres. LOCAL DO FATO: Rio 
Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01508.000.042/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Barbosa 
Fernandes. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: apurar eventuais 
irregularidades relativas à proteção acústica e saídas de emergência 
no clube denominado "Reumatismo", localizado na rua Soledade, 
51, Bairro Centro, de Erechim. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Município de Erechim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01538.000.431/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 


